
Қазақстан Республикасының Бірінші Президенті күніне арналған «Сейфуллин оқулары – 9:
жоғарғы білім және ғылым дамуындағы жаңа бағыт» атты Республикалық ғылыми-теориялық
конференция материалдары = Материалы Республиканской научно- теоретической конференции
«Сейфуллинские чтения – 9: новый вектор развития высшего образования и науки» посвященная
дню Первого Президента Республики Казахстан. – 2013. – Т.ІІ, ч.2. – С. 240-241

ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

Рудковская Д.В.

Агропромышленный комплекс - совокупность отраслей экономики,
включающая производство, заготовку, хранение, транспортировку,
переработку и реализацию продукции сельского, рыбного хозяйства, а также
пищевую промышленность (кроме алкогольной и табачной продукции).
Сопутствующие производства и сферы деятельности, обеспечивающие их
современной техникой, технологическим оборудованием, деньгами,
информационными и другими ресурсами, ветеринарную и фитосанитарную
безопасность, научное обеспечение и подготовку кадров.

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 18
декабря 2012 года № 449 «О мерах по реализации послания Главы
государства народу Казахстана от 14 декабря 2012 года «Стратегия
«Казахстан-2050»: новый политический курс состоявшегося государства»
Правительство Республики Казахстан постановляет:

1.Утвердить прилагаемую Программу по развитию
агропромышленного комплекса в Республике Казахстан на 2013 - 2020 годы
«Агробизнес-2020»

2. Ответственным центральным и местным исполнительным органам,
национальным холдингам, компаниям и организациям (по согласованию)
представлять информацию о ходе реализации Программы в соответствии
с Правиламиразработки, реализации, проведения мониторинга, оценки и
контроля отраслевых программ. Утвержденным постановлением
Правительства Республики Казахстан от 18 марта 2010 года № 218 «Об
утверждении Правил разработки, реализации, проведения мониторинга,
оценки и контроля отраслевых программ».

3.Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Казахстан от 12 октября

2010 года № 1052 «Об утверждении Программы по развитию
агропромышленного комплекса в Республике Казахстан на 2010-2014 годы»;

2) постановление Правительства Республики Казахстан от 1 июля 2011
года № 749 «О внесении изменений и дополнений в постановление
Правительства Республики Казахстан от 12 октября 2010 года № 1052 «Об
утверждении Программы по развитию агропромышленного комплекса в
Республике Казахстан на 2010-2014 годы»;

3) постановление Правительства Республики Казахстан от 11 июня
2012 года № 776 «О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Казахстан от 12 октября 2010 года № 1052 «Об утверждении



Программы по развитию агропромышленного комплекса в Республике
Казахстан на 2010 - 2014 годы».

4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
1. Законодательство Республики Казахстан о государственном

регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских
территорий основывается на Конституции Республики Казахстан и состоит
из настоящего Закона и иных нормативных правовых актов Республики
Казахстан.

2. Если международным договором, ратифицированным Республикой
Казахстан, установлены иные правила, чем те, которые содержатся в
настоящем Законе, то применяются правила международного договора.
Правовое регулирование развития агропромышленного комплекса и
сельских территорий направлено на: обеспечение продовольственной
безопасности, устойчивости рынков продукции агропромышленного
комплекса, формирование эффективной системы предпринимательства,
поддержку конкурентных преимуществ отечественной продукции, а также
повышение уровня жизни сельского населения через создание условий для
развития растениеводства, животноводства, рыбного хозяйства, переработки
сельскохозяйственного сырья и пищевой промышленности, обеспечения
ветеринарно-санитарной и фитосанитарной безопасности, технической
оснащенности и других сопутствующих сфер деятельности, развития
социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий.

Компетенцию Парламента Республики Казахстан в области
государственного регулирования развития агропромышленного комплекса и
сельских территорий входят:

1)принятие законов по регулированию общественных отношений в
сфере агропромышленного комплекса и сельских территорий;

2)утверждение республиканского бюджета, а также внесение
изменений и дополнений в республиканский бюджет;

3)утверждение отчетов Правительства Республики Казахстан и
Счетного комитета по контролю за исполнением республиканского бюджета
об исполнении республиканского бюджета.

Целями государственного регулирования развития
агропромышленного комплекса и сельских территорий являются:

1) развитие социальной и инженерной инфраструктуры сельских
территорий и обеспечение сельского населения благоприятными условиями
жизни;

2) обеспечение продовольственной безопасности государства;
3) обеспечение устойчивого экономического и социального развития

агропромышленного комплекса и сельских территорий;
4) создание экономических условий для производства

конкурентоспособной сельскохозяйственной продукции и продуктов ее
переработки.

Научный руководитель: Кожахметова А.Е. доцент, к.ю.н


